
 

 

 

 
 

 
 

Il Responsabile Ufficio  
Bilancio e Patrimonio 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.  113  del  26.03.2025 

Prot.    1128/2025 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento mediante procedura 

aperta del servizio di tesoreria per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE  N.   113      DEL  26.03.2025 

 

Oggetto: Determina a contrarre l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di 

tesoreria per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029. 

 
 

   

IL Responsabile Ufficio Bilancio e Patrimonio 

 

Premesso che: 

 

• con delibera n. 2175 del 21.12.2015, rettificata con delibera n. 2272 del 28.12.2015, la 

Giunta della Regione Emilia Romagna ha adottato il provvedimento avente ad oggetto 

“Costituzione Asp Pianura Est” a seguito dell’unificazione dell’Asp ”Luigi Galuppi – 

Francesco Ramponi” e dell’Asp “Donini - Damiani”; 

• la nuova Azienda è stata costituita dal 1.1.2016 ed è dotata di uno Statuto approvato dalla 

Regione Emilia Romagna con i suddetti provvedimenti; 

• lo Statuto dell’Asp è stato modificato e successivamente approvato con deliberazione n. 

740 del 21.5.2018 della Giunta Regionale; 

• lo Statuto prevede, all’art. 3, che: 

1.L’ASP è disciplinata dalla legge regionale 12 marzo 2003 n. 2 “Norme per la promozione 

della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, dalla legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 “Disposizioni ordinamentali di riordino 

delle forme pubbliche di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e 

norme di interpretazione autentica in materia di Aziende pubbliche di servizi alla persona”, 

da quanto definito con deliberazioni del Consiglio regionale n. 624 del 9 dicembre 2004 e 

dell’Assemblea legislativa regionale n. 179 del 10 giugno 2008, dalle successive indicazioni 

regionali e dal presente Statuto. 

2. L’ASP è ente pubblico non economico disciplinato dall’ordinamento regionale; è dotata di 

personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, 

contabile e finanziaria, nell’ambito delle norme e dei principi stabiliti dalla legge regionale e 

dalle successive indicazioni regionali, e non ha fini di lucro. 

• ai termini dell’art. 7 dello Statuto, l’Asp può stipulare contratti per l’acquisizione di beni e 

servizi nel rispetto delle norme poste a garanzia della imparzialità, trasparenza ed 

efficienza dell’azione amministrativa e nel rispetto ed in coerenza con le proprie 

caratteristiche e natura; 

• ai termini dell’art. 32 dello Statuto, l’attività dell’Asp è informata al rispetto di criteri di 

efficacia e di speditezza dell’azione amministrativa, di efficienza, di economicità e di 

trasparenza; 

Richiamate: 

• La deliberazione del Cda dell’Asp n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stata approvata la 

convenzione con la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno-Galliera, al fine di 

favorire forme di collaborazione e interazione utili a condividere le competenze 

amministrative e le professionalità in materia di procedure di affidamento di contratti 

pubblici già presenti nell’organizzazione dell’Unione in accordo con i principi di efficienza 

ed economicità dell’azione della PA; 

• La convenzione è stata sottoscritta in data 29.12.2023 con l’Unione Reno Galliera per 

l’adesione dell’Asp Pianura Est alla Centrale Unica di Committenza; 

 



Considerato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  7     del 25.03.2025 prot. 

1125/2025 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione e documentazione per 

servizio di Tesoreria” si approvava la bozza di convenzione; 

 

Ritenuto di avviare la procedura di gara attraverso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Reno Galliera  

 

Visto altresì l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- L’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Ente oltre alla custodia dei titoli e 

valori; 

- b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta,  è l’affidamento del servizio di Tesoreria 

dell’ASP per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029 con possibilità di proroga fino a quando 

non sia intervenuta altra nuova convenzione e le clausole contrattuali sono riportate nella 

convenzione approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.03.2025 

prot. 1125/2025; 

- c) la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-

giosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il valore del contratto, per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029 viene stabilito in via 

presuntiva, quale parametro di riferimento per l’acquisizione del CIG, che verrà acquisito dalla 

Centrale Unica di Committenza, in €. 8.000,00 annui con possibilità di rinnovo di ulteriori 4 anni e 

proroga tecnica di 6 mesi per un complessivo pari ad €. 68.000,00 con oneri di sicurezza pari a € 

0,00 e costi della manodopera pari a € 1.914,00 annui, non soggetti a ribasso.  

Nel rispetto dell’art.11 del D.lgs 36/2023, il contratto collettivo applicato è il Contratto Collettivo 

di Lavoro del Credito, Codice ATECO 64.19.1; 

 

Considerato che si rende necessario approvare i nuovi parametri di valutazione delle offerte ed i 

requisiti di partecipazione di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che i rapporti tra l’Asp e la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera 

sono regolati dall’art. 3 della convenzione sottoscritta; 

 

Visti: 

• il D. LGS N. 36/2023 e correttivo d.lgs 209/2024 e s.m.i.; 

• Legge n.120/2020- Legge di conversione del Decreto Legge 76/2020;  

• La L.R. 2 del 12.3.2003; 

• Le deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623  del 9.12.2004 e n. 624 del 9.12.2004; 

• Lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Pianura Est”. 

• Il Regolamento di contabilità dell’ASP approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione  n. 11 del 22.3.2016 

 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il perio-

do 31.10.2025 – 30.10.2029 mediante proceduta aperta, come da Codice dei Contratti 

pubblici, D.lgs 36/2023, art. 71; 
2. di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Reno Galliera che gestirà la procedura; 

3. di approvare i documenti di gara, allegati alla presente determinazione e costituenti parte 

integrante e sostanziale della stessa, costituiti da:  
- Criteri di aggiudicazione;  

4. - Convenzione;  
- Requisiti di partecipazione; 

5. Di dare atto che il bando di gara verrà invece approvato dalla Centrale Unica di 

Committenza;  

6. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 8.000,00 annuo per un totale pari ad €. 

32.000 per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029 con facoltà di rinnovo di ulteriori quattro 

anni e proroga di sei mesi alle medesime condizioni contrattuali per  un totale massimo di 

appalto pari ad €. 68.000, oltre IVA ed oneri di legge , dando atto che si provvederà ad in-

serire nei bilanci di riferimento la somma relativa al compenso che verrà offerto in gara ol-

tre all’importo dell’eventuale proroga prevista; 

7. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art.108 d.lgs 36/2023 e secondo i criteri ed i requisiti stabiliti dall’allegato al 

presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO BILANCIO E PATRIMONIO 

Chiara Brighenti 

 

 


		2025-03-26T07:39:12+0000
	Chiara Brighenti




